
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE                              

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA               

DIRETORIA PEDAGÓGICA

DATA POLO DISCIPLINAS PROFESSOR-COORDENADOR
HORÁRIO DAS 
ATIVIDADES

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL SINARA MOREIRA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I TUTOR EAD 8h às 12h

PRÁT. DE PESQ. EM ENS. CIÊNC. E BIOLOGIA I CLAUDIO SERGIO LISI 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO GERAL MARIA JOSEFA DE MENEZES ALMEIDA 8h às 12h

CARTOGRAFIA BÁSICA ANTONIO CARLOS CAMPOS 8h às 12h

CÁLCULO III ARYANA JOECY LIMA DA S. CAVALCANTE 8h às 12h

GEOLOGIA GERAL JOSÉ WALLACE BEZERRA NASCIMENTO 8h às 12h

FUNDAMENTOS DE LÍNGUA LATINA JOSÉ WALLACE BEZERRA NASCIMENTO 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO ENSINO DE QUÍMICA II JOÃO PAULO MENDONÇA LIMA 8h às 12h

ENCONTROS PRESENCIAIS 2012.2

ARAUÁ

BREJO GRANDE

ESTÁGIO SUPERVISIONADO ENSINO DE QUÍMICA II JOÃO PAULO MENDONÇA LIMA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO ENSINO DE QUÍMICA III PATRÍCIA SOARES LIMA 8h às 12h

LITERATURA BRASILEIRA IV JOSÉ COSTA ALMEIDA 8h às 12h

CALCULO NUMÉRICO I MARCOS TEXEIRA DE SOUZA 8h às 12h

PRODUÇÃO E RECEPÇÃO DE TEXTO II 8h às 12h

PRODUÇÃO E RECEPÇÃO DE TEXTO I 8h às 12h

FÍSICA A CÉSAR MOURA NASCIMENTO 8h às 12h

QUÍMICA AMBIENTAL ELISANGELA DE ANDRADE PASSOS 8h às 12h

INTRODUCAO A FISICA DA MATERIA CONDENSADA GERSON CORTÊS DUARTE FILHO 8h às 12h

INVERTEBRADOS I GUSTAVO HIROSE 8h às 12h

PRÁTICA DE PESQUISA PERICLES ANDRADE 8h às 12h

TEMAS ESTRUTURADORES PARA ENSINO DE QUÍMICA II RAFAEL DE JESUS SANTANA 8h às 12h

INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS SÍLVIO SANTOS SANDES 8h às 12h

LITERATURA PORTUGUESA I CHRISTINA BIELINSKI RAMALHO 8h às 12h

LITERATURA PORTUGUESA III MAGNA MARIA DE OLIVEIRA RAMOS 8h às 12h
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MARY JANE DIAS DA SILVA

JAPARATUBA

LARANJEIRAS

ESTÂNCIA

N. SRA DAS DORES LITERATURA PORTUGUESA III MAGNA MARIA DE OLIVEIRA RAMOS 8h às 12h

MATEMÁTICA PARA O ENISINO MÉDIO I MARCOS AURÉLIO GUIMARÃES MONTEIRO 8h às 12h

N. SRA DAS DORES



INTRODUÇAO À ESTATÍSTICA EDUARDO JOSÉ DE SOUZA SILVA 8h às 12h

GEOMETRIA EUCLIDIANA PLANA EVILSON DA SILVA VIEIRA 8h às 12h

GEOGRAFIA DA PRODUÇÃO CIRCULAÇÃO E CONSUMO JOSÉ WELLINGTON CARVALHO VILAR 8h às 12h

BIOLOGIA CELULAR RICARDO SHER 8h às 12h

GEOGRAFIA DE SERGIPE VERA MARIA DOS SANTOS 8h às 12h

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS MARCOS TEXEIRA DE SOUZA 8h às 12h

COLÔNIA 13
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTÓRIA I                    
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTÓRIA II

PATRICIA DOS S SILVA MONTEIRO 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I TUTORA EAD 8h às 12h

QUIMICA DA COORDENAÇÃO MARIA ELIANE DE MESQUITA 8h às 12h

CARIRA ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA PORTUGUESA III FÁTIMA BEZERRA NEGROMONTE 8h às 12h

POÇO VERDE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA PORTUGUESA III TUTORA EAD 8h às 12h
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SAO DOMINGOS

PROPRIÁ

SÃO CRISTOVÃO

POÇO VERDE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA PORTUGUESA III TUTORA EAD 8h às 12h

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO 8h às 12h

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 8h às 12h

QUÍMICA AMBIENTAL ELISANGELA DE ANDRADE PASSOS 8h às 12h

GEOMETRIA EUCLIDIANA PLANA EVILSON DA SILVA VIEIRA 8h às 12h

LITERATURA BRASILEIRA IV JOSÉ COSTA ALMEIDA 8h às 12h

LITERATURA PORTUGUESA III MAGNA MARIA DE OLIVEIRA RAMOS 8h às 12h

METODOLOGIA DA PESQUISA HISTÓRICA 02 TUTORES EAD 8h às 12h

SENSORIAMENTO REMOTO I PAULO JOSÉ DE OLIVEIRA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO DE BIOLOGIA I BETEJANE DE OLIVEIRA 8h às 12h

INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS SÍLVIO SANTOS SANDES 8h às 12h

INTRODUÇÃO AS TEORIAS DO DISCURSO CARLOS HERIC S. OLIVEIRA 8h às 12h

MATEMÁTICA PARA O ENISINO MÉDIO I MARCOS AURÉLIO GUIMARÃES MONTEIRO 8h às 12h
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CARIRA

ARAUÁ

MARIA JOSÉ NASCIMENTO SOARES

MATEMÁTICA PARA O ENISINO MÉDIO I MARCOS AURÉLIO GUIMARÃES MONTEIRO 8h às 12h
CARIRA



SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA LEILANE RAMOS DA SILVA 8h às 12h

BOTÂNICA SISTEMÁTICA ANA PAULA PRATA 8h às 12h

INVERTEBRADOS I GUSTAVO HIROSE 8h às 12h

TEMAS ESTRUTURADORES PARA ENSINO DE QUÍMICA II RAFAEL DE JESUS SANTANA 8h às 12h

FUNDAMENTOS DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO II SAYONARA RODRIGUES 8h às 12h

METODOLOGIA DA PESQUISA HISTÓRICA MARIA NELE DOS SANTOS e TUTOR AD 8h às 12h

FÍSICA A CÉSAR MOURA NASCIMENTO 8h às 12h

DIDÁTICA E METODOLOGIA DO ENSINO DE FISICA II FÁBIO ALESSANDRO ROLEMBERG 8h às 12h

GEOLOGIA GERAL JOSÉ WALLACE BEZERRA NASCIMENTO 8h às 12h

HISTÓRIA DO BRASIL COLÔNIA MARIA IZABEL LADEIRA 8h às 12h

METÓDOS DE FÍSICA TEÓRICA I 8h às 12h

METÓDOS DE FÍSICA TEÓRICA II 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE FÍSICA I 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE FÍSICA II 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE FÍSICA III 8h às 12h

PESQUISA EM ENSINO DE QUÍMICA I ASSICLEIDE DA SILVA BRITO 8h às 12h

PRÁTICA DE PESQUISA II IVANETE BATISTA DOS SANTOS 8h às 12h
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COLÔNIA 13

ESTÂNCIA

OSMAR DE SOUZA E SILVA JÚNIOR

JOSÉ JOATAN RODRIGUES JÚNIOR

PRÁTICA DE PESQUISA II IVANETE BATISTA DOS SANTOS 8h às 12h

CÁLCULO I ANDRÉ VINÍCIUS SANTOS DÓRIA 8h às 12h

METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA RITA DE CASSIA PISTÓIA MARIANI 8h às 12h

CARTOGRAFIA BÁSICA ANTONIO CARLOS CAMPOS 8h às 12h

ESTATÍSTICA APLICADA A QUÍMICA 8h às 12h

INTRODUÇAO À ESTATÍSTICA 8h às 12h

BIOLOGIA CELULAR RICARDO SHER 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I 02 TUTORES EAD 8h às 12h

FUNDAMENTOS DE LÍNGUA LATINA VANESSA SANTOS GÓES 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO GERAL MARIA JOSEFA DE MENEZES ALMEIDA 8h às 12h

LABORATÓRIO DE ENSINO EM GEOGRAFIA CRISTIANE ALCÂNTARA DE JESUS SANTOS 8h às 12h

FUNDAMENTOS PARA O ENSINO DE ALFABETIZAÇÃO MARIA EMÍLIA RODAT DE AGUIAR B. BARROS 8h às 12h

PORTO DA FOLHA DIDÁTICA ESP. ENS. DE CIÊNC. E BIOLOGIA I THIAGO RANNIERY MOREIRA DE OLIVEIRA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO ENSINO DE QUÍMICA II JOÃO PAULO MENDONÇA LIMA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO ENSINO DE QUÍMICA III PATRÍCIA SOARES LIMA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL SINARA MOREIRA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I TUTOR EAD 8h às 12h
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POÇO VERDE

N. SRA DA GLÓRIA

LARANJEIRAS

JAPARATUBA

EDUARDO JOSÉ DE SOUZA SILVA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I TUTOR EAD 8h às 12h



ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA PORTUGUESA II 8h às 9h30min

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA PORTUGUESA III  9h30min às 12h
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ARAUÁ ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA III ELIS REGINA SILVA DOS SANTOS OLIVEIRA 8h às 12h

PRODUÇÃO E RECEPÇÃO DE TEXTO II LEDA PIRES CORREIA 8h às 12h

GENÉTICA BÁSICA BRUNO LASSMAR 8h às 12h

CORDADOS I RENATO FARIA 8h às 12h

INTROD FISICA NUCLEAR E DE PARTICULAS ELEMENTARES ANDREI SMIRNOV 8h às 12h

LITERATURA BRASILEIRA III CARLOS MAGNO S. GOMES 8h às 12h

SÃO CRISTOVÃO FÁTIMA BEZERRA NEGROMONTE
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JAPARATUBA

LITERATURA BRASILEIRA III CARLOS MAGNO S. GOMES 8h às 12h

HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA JOSÉ ARAÚJO FILHO 13h às 15h

INTRODUÇÃO A FÍSICA ESTATÍSTICA FRANCISCO ASSIS GOIS DE ALMEIDA 8h às 12h

INTRODUCAO A FISICA DA MATERIA CONDENSADA GERSONCORTÊS DUARTE FILHO 8h às 12h

ÁLGEBRA LINEAR II JOSÉ ANDERSON VALENÇA CARDOSO 8h às 12h

GEOGRAFIA ECONOMICA JOSÉ ELOÍZIO DA COSTA 8h às 12h

CLIMATOLOGIA SISTEMÁTICA JOSEFA ELIANE SANTANA DE SIQUEIRA PINTO 8h às 12h

FISÍCO QUÍMICA I 8h às 12h

LABORATÓRIO DE FISÍCO QUÍMICA I 8h às 12h

HISTÓRIA DAS AMÉRICAS I LUIZ EDUARDO PINA 8h às 12h

LABORATÓRIO DE FÍSICA ESTATISTICA E MAT. CONDENSADA MÁRCIA REGINA PEREIRA ATTIE 8h às 12h

ANÁLISE NA RETA WILBERCLAY GONÇALVES MELO 8h às 12h

HISTÓRIA MODERNA II FÁBIO MAZA 8h às 12h

CÁLCULO III ARYANA JOECY LIMA DA S. CAVALCANTE 8h às 12h

FISICA B MARCELO ANDRADE MACEDO 8h às 12h

LÍNGUA PORTUGUESA II SOLANGE MENDONÇA MONTALVÃO 8h às 12h

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS MARCOS TEXEIRA DE SOUZA 8h às 12h

LARANJEIRAS

N. SRA DAS DORES
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KLEBER BERGAMASKI

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS MARCOS TEXEIRA DE SOUZA 8h às 12h

INTRODUÇÃO A FÍSICA JHON FREDY MARTINEZ AVILA 8h às 12h
PROPRIÁ



BIOESTATÍSTICA SAMUEL OLIVEIRA 8h às 12h

QUÍMICA AMBIENTAL ELISANGELA DE ANDRADE PASSOS 8h às 12h

INTRODUÇÃO A PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO ANDRE LUIZ VIANA JÚNIOR 8h às 12h

MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO III LEANDRO FAVACHO 8h às 12h

PROTISTAS, FUNGOS E VEGETAIS INFERIORES MARTA CRISTINA VIEIRA FARIAS 8h às 12h

FUNDAMENTOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRISTIANE ALCÂNTARA DE JESUS SANTOS 8h às 12h

METODOLOGIA E INSTRUMENTAÇÃO P/ ENSINO DE QUÍMICA ERIVANILDO LOPES DA SILVA 8h às 12h

HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA JOSÉ ARAÚJO FILHO 8h às 12h

QUÍMICA INORGÂNICA II JUVENAL CAROLINO DA S. FILHO 8h às 12h

QUÍMICA ANALÍTICA CARLOS ALEXANDRE BORGES GARCIA 8h às 12h

INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE FÍSICA I LAÉLIA PUMILLA BÔTELHO C. DOS SANTOS 8h às 12h

METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA RITA DE CASSIA PISTÓIA MARIANI 8h às 12h

CARTOGRAFIA TEMATICA PAULO JOSÉ DE OLIVEIRA 8h às 12h

LABORATÓRIO PARA O ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA RICARDO NASCIMENTO ABREU 8h às 12h

NATUREZA E HISTÓRIA VALERIA MARIA S. OLIVEIRA 8h às 12h

SÃO DOMINGOS
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PESQUISA EM ENSINO DE QUÍMICA I ASSICLEIDE DA SILVA BRITO 8h às 12h

SÃO CRISTOVÃO ESTÁGIO SUPERVISIONADO ENSINO DE QUÍMICA II JOÃO PAULO MENDONÇA LIMA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENS. DE GEOGRAFIA II MARCELO ALVES MENDES 8h às 12h

GEOGRAFIA REGIONAL DOS PAÍSES PERIFERICOS MARCELO ALVES MENDES 13h às 17h

PRÁTICA DE PESQUISA PERICLES ANDRADE 8h às 12h

INTRODUÇÃO A FÍSICA JHON FREDY MARTINEZ AVILA 8h às 12h

GEOMORFOLOGIA COSTEIRA NEISE MARE DE SOUZA ALVES 8h às 12h

LABORATÓRIO PARA O ENSINO DE GENÊROS TEXTUAIS MONICA MARIA SOARES ROSARIO 8h às 12h

EVOLUÇÃO EDILSON DIVINO DE ARAUJO 8h às 12h

GEOGRAFIA DE SERGIPE VERA MARIA DOS SANTOS 8h às 12h

GEOGRAFIA CULTURAL CHRISTIAN JEAN-MARIE BORDOU 8h às 12h

INTRODUÇÃO A PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO ANDRE LUIZ VIANA JÚNIOR 8h às 12h
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CLIMATOLOGIA SISTEMÁTICA JOSEFA ELIANE SANTANA DE S. PINTO 8h às 12h



QUÍMICA INORGÂNICA II JUVENAL CAROLINO DA S. FILHO 8h às 12h

QUÍMICA DOS COMPOSTOS ORGÂNICOS I SAMÍSIA MARIA FERNANDES MACHADO 8h às 12h

FISICA B MARCELO ANDRADE MACEDO 8h às 12h

METODOLOGIA E INSTRUMENTAÇÃO P/ ENSINO DE QUÍMICA ERIVANILDO LOPES DA SILVA 8h às 12h

INTRODUÇÃO A ESTATÍSTICA EDUARDO JOSÉ DE SOUZA SILVA 8h às 12h

BIOESTATÍSTICA SAMUEL OLIVEIRA 8h às 12h

CALCULO NUMÉRICO I MARCOS TEXEIRA DE SOUZA 8h às 12h

LITERATURA BRASILEIRA I ANA MARIA LEAL CARDOSO 8h às 12h

PROTISTAS, FUNGOS E VEGETAIS INFERIORES MARTA CRISTINA VIEIRA FARIAS 8h às 12h

LABORATÓRIO DE FÍSICA ESTATISTICA E MAT. CONDENSADA MÁRCIA REGINA PEREIRA ATTIE 8h às 12h

ANÁLISE NA RETA WILBERCLAY GONÇALVES MELO 8h às 12h

INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE FÍSICA III PETRUCIO BARROZO DA SILVA 8h às 12h

GEOGRAFIA DA PRODUÇÃO CIRCULAÇÃO E CONSUMO JOSÉ WELLINGTON CARVALHO VILAR 8h às 12h

CARTOGRAFIA TEMATICA PAULO JOSÉ DE OLIVEIRA 8h às 12h

LABORATÓRIO PARA O ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA RICARDO NASCIMENTO ABREU 8h às 12h

POÇO VERDE

CARIRA

ESTÂNCIA
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LABORATÓRIO PARA O ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA RICARDO NASCIMENTO ABREU 8h às 12h

PORTO DA FOLHA HISTÓRIA DAS AMÉRICAS I LUIZ EDUARDO PINA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTÓRIA I 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTÓRIA I I 8h às 12h
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SÃO CRISTOVÃO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTÓRIA I                           
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTÓRIA II

PATRICIA DOS S SILVA MONTEIRO 8h às 12h

BIOESTATÍSTICA SAMUEL OLIVEIRA 8h às 12h

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO 8h às 12h

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 8h às 12h

HISTÓRIA DO BRASIL REPÚBLICA ANTONIO FERNANDO DE ARAUJO SÁ 8h às 12h

PATRICIA DOS S SILVA MONTEIRO

BREJO GRANDE
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SÃO CRISTOVÃO

MARIA JOSÉ NASCIMENTO SOARES

HISTÓRIA DO BRASIL REPÚBLICA ANTONIO FERNANDO DE ARAUJO SÁ 8h às 12h0
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LITERATURA PORTUGUESA III MAGNA MARIA DE OLIVEIRA RAMOS 8h às 12h

HISTÓRIA MEDIEVAL I ALFREDO JULIEN 8h às 12h

HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA II AMANDA STEINBACH 8h às 12h

LINGUÍSTICA

LÍNGUA PORTUGUESA II

CÁLCULO I ANDRÉ VINÍCIUS SANTOS DÓRIA 8h às 12h

FUNDAMENTOS PARA O ENSINO DE ALFABETIZAÇÃO MARIA EMÍLIA RODAT DE AGUIAR B. BARROS 8h às 12h

LABORATÓRIO DE CRÍTICA LITERÁRIA ANA MARIA LEAL CARDOSO 8h às 12h

DIDÁTICA E METODOLOGIA DO ENSINO DE FISICA II FÁBIO ALESSANDRO ROLEMBERG 8h às 12h

LABORATORIO DE FÍSICA B MÁRCIA REGINA PEREIRA ATTIE 8h às 12h

METÓDOS DE FÍSICA TEÓRICA I 8h às 12h

METÓDOS DE FÍSICA TEÓRICA II 8h às 12h

EVOLUÇÃO EDILSON DIVINO DE ARAUJO 8h às 12h

INSTRUMENTACAO PARA O ENSINO DE FISICA IV ROGÉRIO MACHADO 8h às 12h

GEOGRAFIA DO BRASIL DÉBORA BARBOSA DA SILVA 8h às 12h

INTRODUÇÃO A PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM ANDRE LUIZ VIANA JÚNIOR 8h às 12h

JAPARATUBA
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SOLANGE MENDONÇA MONTALVÃO 8h às 12h

LARANJEIRAS

OSMAR DE SOUZA E SILVA JÚNIOR

INTRODUÇÃO A PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM ANDRE LUIZ VIANA JÚNIOR 8h às 12h

INTRODUÇÃO AS TEORIAS DO DISCURSO CARLOS HERIC S. OLIVEIRA 8h às 12h

GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO 8h às 12h

TEORIA DA REGIÃO E REGIONALIZAÇÃO 8h às 12h

HISTÓRIA MEDIEVAL II LENALDA ANDRADE SANTOS 8h às 12h

CÁLCULO III ARYANA JOECY LIMA DA S. CAVALCANTE 8h às 12h

HISTÓRIA DA CULTURA AFRO-BRASILEIRA MÁRIO RESENDE 8h às 12h

ECOLOGIA DE COMUNIDADES KARYNNE LEMOS FARIAS SIQUEIRA 8h às 12h

GEOMORFOLOGIA COSTEIRA NEISE MARE DE SOUZA ALVES 8h às 12h

METODOLOGIA E INSTRUMENTAÇÃO P/ ENSINO DE QUÍMICA ERIVANILDO LOPES DA SILVA 8h às 12h

GEOGRAFIA E FILOSOFIA CHRISTIAN JEAN-MARIE BORDOU 8h às 12h

HISTORIOGRAFIA BRASILEIRA EDNA MARIA MATOS ANTÔNIO 8h às 12h

GEOMORFOLOGIA ESTRUTURAL HÉLIO MÁRIO DE ARAÚJO 8h às 12h

PRÁTICA DE PESQUISA II KARLY ALVARENGA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE FÍSICA I 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE FÍSICA II 8h às 12h
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SÃO DOMINGOS

PROPRIÁ

GENÉSIO JOSÉ DOS SANTOSN. SRA DAS DORES

JOSÉ JOATAN RODRIGUES JÚNIOR

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE FÍSICA III 8h às 12h



POÇO VERDE ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA IV MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 13h às 17h30min

SÃO DOMINGOS ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA III ELIS REGINA SILVA DOS SANTOS OLIVEIRA 8h às 12h
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ESTÂNCIA ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA IV TUTOR EAD 8h às 13h
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SÃO CRISTOVÃO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA IV MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 14h às 17h

SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA LEILANE RAMOS DA SILVA 8h às 12h
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SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA LEILANE RAMOS DA SILVA 8h às 12h

HISTÓRIA DA CULTURA AFRO-BRASILEIRA MÁRIO RESENDE 8h às 12h

PRÁT. DE PESQ. EM ENS. CIÊNC. E BIOLOGIA I CLAUDIO SERGIO LISI 8h às 12h

CORDADOS I RENATO FARIA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO DE BIOLOGIA I BETEJANE DE OLIVEIRA 8h às 12h

MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO III LEANDRO FAVACHO 8h às 12h

LITERATURA PORTUGUESA I CHRISTINA BIELINSKI RAMALHO 8h às 12h

PRODUÇÃO E RECEPÇÃO DE TEXTO II LEDA PIRES CORREIA 8h às 12h

PRODUÇÃO E RECEPÇÃO DE TEXTO I MARY JANE DIAS DA SILVA 8h às 12h

QUÍMICA DOS COMPOSTOS ORGÂNICOS I SAMÍSIA MARIA FERNANDES MACHADO 8h às 12h

GENÉTICA BÁSICA BRUNO LASSMAR 8h às 12h

LABORATORIO DE FÍSICA B MÁRCIA REGINA PEREIRA ATTIE 8h às 12h

ÁLGEBRA LINEAR II JOSÉ ANDERSON VALENÇA CARDOSO 8h às 12h

CÁLCULO III ARYANA JOECY LIMA DA S. CAVALCANTE 8h às 12h

NATUREZA E HISTÓRIA VALERIA MARIA S. OLIVEIRA 8h às 12h

HISTÓRIA MODERNA II FÁBIO MAZA 8h às 12h
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COLÔNIA 13

CARIRA

ARAUÁ

HISTÓRIA MODERNA II FÁBIO MAZA 8h às 12h

GEOMORFOLOGIA ESTRUTURAL HÉLIO MÁRIO DE ARAÚJO 8h às 12h
ESTÂNCIA



FISÍCO QUÍMICA I 8h às 12h

LABORATÓRIO DE FISÍCO QUÍMICA I 8h às 12h

INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE FÍSICA I LAÉLIA PUMILLA BÔTELHO C. DOS SANTOS 8h às 12h

QUÍMICA AMBIENTAL ELISANGELA DE ANDRADE PASSOS 8h às 12h

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS MARCOS TEXEIRA DE SOUZA 8h às 12h

INTRODUÇÃO A PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM ANDRE LUIZ VIANA JÚNIOR 8h às 12h

QUÍMICA ANALÍTICA CARLOS ALEXANDRE BORGES GARCIA 8h às 12h

INSTRUMENTACAO PARA O ENSINO DE FISICA IV ROGÉRIO MACHADO 8h às 12h

GEOGRAFIA DO BRASIL DÉBORA BARBOSA DA SILVA 8h às 12h

JAPARATUBA BOTÂNICA SISTEMÁTICA ANA PAULA PRATA 8h às 12h

INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE FÍSICA III PETRUCIO BARROZO DA SILVA 8h às 12h

LITERATURA BRASILEIRA I ANA MARIA LEAL CARDOSO 8h às 12h

LABORATÓRIO DE ENSINO EM GEOGRAFIA CRISTIANE ALCÂNTARA DE JESUS SANTOS 8h às 12h

SENSORIAMENTO REMOTO I PAULO JOSÉ DE OLIVEIRA 8h às 12h
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LARANJEIRAS

KLEBER BERGAMASKI

ESTÂNCIA

SENSORIAMENTO REMOTO I PAULO JOSÉ DE OLIVEIRA 8h às 12h

CALCULO NUMÉRICO I MARCOS TEXEIRA DE SOUZA 8h às 12h

LIBRAS VALÉRIA SIMPLÍCIO DA SILVA 8h às 12h

BIOESTATÍSTICA SAMUEL OLIVEIRA 8h às 12h

GEOGRAFIA ECONOMICA JOSÉ ELOÍZIO DA COSTA 8h às 12h

HISTÓRIA DO BRASIL REPÚBLICA ANTONIO FERNANDO DE ARAUJO SÁ 8h às 12h

LINGUÍSTICA SOLANGE MENDONÇA MONTALVÃO 8h às 12h

INTROD FISICA NUCLEAR E DE PARTICULAS ELEMENTARES ANDREI SMIRNOV 8h às 12h

LITERATURA BRASILEIRA III CARLOS MAGNO S. GOMES 8h às 12h

INTRODUÇÃO A FÍSICA ESTATÍSTICA FRANCISCO ASSIS GOIS DE ALMEIDA 8h às 12h

HISTORIOGRAFIA BRASILEIRA EDNA MARIA MATOS ANTÔNIO 8h às 12h

ECOLOGIA DE COMUNIDADES KARYNNE LEMOS FARIAS SIQUEIRA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO GERAL MARIA JOSEFA DE MENEZES ALMEIDA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTÓRIA I 8h às 12h
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PATRICIA DOS S SILVA MONTEIRO

N. SRA DA GLÓRIA

POÇO VERDE

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTÓRIA I I 8h às 12h

PATRICIA DOS S SILVA MONTEIRO



GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO 8h às 12h

TEORIA DA REGIÃO E REGIONALIZAÇÃO 8h às 12h

PROPRIÁ DIDÁTICA ESP. ENS. DE CIÊNC. E BIOLOGIA I THIAGO RANNIERY MOREIRA DE OLIVEIRA 8h às 12h

HISTÓRIA DO BRASIL COLÔNIA MARIA IZABEL LADEIRA 8h às 12h

LABORATÓRIO PARA O ENSINO DE GENÊROS TEXTUAIS MONICA MARIA SOARES ROSARIO 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA IV MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 13 às 17h30min

SÃO CRISTOVÃO QUIMICA DA COORDENAÇÃO MARIA ELIANE DE MESQUITA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENS. DE GEOGRAFIA II MARCELO ALVES MENDES 8 às 12h

GEOGRAFIA REGIONAL DOS PAÍSES PERIFERICOS MARCELO ALVES MENDES 13 às 17h
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SÃO CRISTOVÃO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA III ELIS REGINA SILVA DOS SANTOS OLIVEIRA 8h às 12h

GENÉSIO JOSÉ DOS SANTOS

LARANJEIRAS
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SÃO DOMINGOS

PORTO DA FOLHA
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SÃO CRISTOVÃO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA III ELIS REGINA SILVA DOS SANTOS OLIVEIRA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I 02 TUTORES EAD 8h às 12h

LIBRAS VALÉRIA SIMPLÍCIO DA SILVA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO ENSINO DE QUÍMICA III PATRÍCIA SOARES LIMA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO DE BIOLOGIA I BETEJANE DE OLIVEIRA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO ENSINO DE QUÍMICA II JOÃO PAULO MENDONÇA LIMA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I ADELINE BRITO 8h às 12h

ARAUÁ ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I TUTOR EAD 8h às 12h

ESTÂNCIA ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I ADELINE BRITO 8h às 12h

JAPARATUBA ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENS. DE CIÊNCIAS I TUTOR EAD 8h às 12h

N. SRA DA GLÓRIA HISTÓRIA DO BRASIL REPÚBLICA ANTONIO FERNANDO DE ARAUJO SÁ 8h às 12h
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SÃO CRISTOVÃO
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SÃO CRISTOVÃO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA IV MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 8h às 17h
1

7
/0

1
/2

0
1

3

SÃO CRISTOVÃO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA IV MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 8h às 17h
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SÃO CRISTOVÃO ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO DE BIOLOGIA I BETEJANE DE OLIVEIRA 8h às 12h
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ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA III ELIS REGINA SILVA DOS SANTOS OLIVEIRA 8h às 12h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENS. DE GEOGRAFIA II MARCELO ALVES MENDES 8h às 12h

São Cristovão, 04 de janeiro de 2013.
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SÃO CRISTOVÃO


